

Số 479/KH-THPTLQĐ

Phan Rang-TC, ngày 29 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm học 2022 - 2023

Căn cứ công văn 2092/SGDĐT-NVDH ngày 30/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo
Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022- 2023; Căn cứ Nghị quyết số 35-NQ/DLĐCS
ngày 24/8/2022 của Đảng ủy trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn; Trường THPT Chuyên Lê
Quý Đôn xây dựng kế hoạch Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh, năm học 2022 - 2023 với chủ đề “Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tinh
phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”.

I. Đánh giá tình hình

1. Cơ cấu, đội ngũ giáo viên:

- Đội ngũ cán bộ giáo viên, gồm có: 77, trong đó:

+ Cán bộ quản lý : 04 (có 01 tiến sĩ, 03 thạc sĩ).

+ Giáo viên: 59, trong đó có 41 thạc sĩ

+ Nhân viên:14, trong đó có 05 hợp đồng

- Tổ chuyên môn gồm có 08 tổ chuyên môn và 01 tổ văn phòng.

- Phân công trong ban lãnh đạo: Theo Quyết định số 211/QĐ-THPTLQĐ ngày
30/8/2022 của trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn.

2. Tình hình học sinh:

Toàn trường có tổng cộng 714 học sinh/25 lớp, trong đó có 597 học sinh chuyên /22 lớp
chuyên và có 117 học sinh /3 lớp không chuyên.

3. Cơ sở vật chất:

- Khu hiệu bộ Các phòng tầng trệt: Tư vấn học đường, Y tế, Giám thị, Văn phòng, Kỹ
thuật, Tiếp dân. Các phòng tầng 1: Hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng; các phòng chức năng
học vụ. Các phòng tầng 2: Phòng đọc học sinh, kho sách tra cứu điện tử, Văn phòng đoàn
công đoàn,... Tầng 3: Hội trường: Trên 350 chỗ ngồi.

- Khu thí nghiệm thực hành, Tiếng Anh, Tin học: Mỗi môn đều có hai phòng học.

- Hai khu lớp học chính khóa (A) và (B): Phòng học: 32; phòng họp bộ môn: 08

- Nhà TDTT đa năng: 01

- Khu nhà ở học sinh: Khu A (nữ), Khu B (nam). Mỗi khu nội trú có 24 phòng, 1
phòng 6 học sinh, có đủ giường, tủ bàn ghế ngồi học; hệ thống vệ sinh khép kín bên trong.

- Sân bóng đá

- Nhà ăn: Trên 400 chỗ ngồi.

4. Thuận lợi và khó khăn

- Thuận lợi :

+ Trường luôn luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo Tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Thuận, của cấp ủy và chính quyền địa phương.

+ Được Sở Giáo dục và Đào tạo giao quyền chủ động triển khai thực hiện kế hoạch dạy học và các hoạt động giáo dục.

+ Đa số cán bộ - giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng, tâm huyết với nghề, nhiệt tình trong công tác, tích cực trong công tác bồi dưỡng học sinh năng khiếu.

+ Cơ sở vật chất mới, trang thiết bị được cấp tương đối đầy đủ, đáp ứng tốt cho nhu cầu dạy học.

- Khó khăn:

+ Một số chính sách ưu tiên cho giáo dục còn hạn chế.

II. Mục tiêu kế hoạch

1. Mục tiêu chung:

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn cơ quan.

1.2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết của cấp ủy và nội dung sinh hoạt thường xuyên của chi bộ, gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên, tổ chức đảng hàng năm.

1.3. Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc triển khai thực hiện theo phương châm trên trước, dưới sau; trong trước, ngoài sau; học đi đôi với làm theo, chú trọng việc làm theo bằng những hành động và việc làm cụ thể. Xây dựng, tổng kết và nhân rộng những điển hình tiên tiến về làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, kết hợp giữa “xây” với “chống”.

1.4. Tiếp tục chỉ đạo việc lồng ghép, giảng dạy tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với giáo dục công dân, đạo đức nghề nghiệp.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập và triển khai thực hiện tốt chuyên đề năm 2022 “**Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ**”. Từ đó, giúp cán bộ, giáo viên, CNV nắm vững, hiểu rõ những nội dung chủ yếu của chuyên đề; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngày càng trở thành việc làm thường xuyên; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảng dạy.

- Tăng cường xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán

bộ, giáo viên, CNV; gắn nội dung học tập chuyên đề năm 2022 với thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ mà các nghị quyết của Đảng ủy đề ra.

a) Đối với giáo viên – cán bộ quản lý:

- Đánh giá hiệu trưởng, phó hiệu trưởng theo chuẩn: 100% xuất sắc.
- Đạt chuẩn đạt tỉ lệ: 100%, trong đó trên chuẩn đạt tỉ lệ: 67%.
- Không có giáo viên xếp loại loại trung bình, yếu về năng lực sư phạm.
- 100% CBGV được học tập các chỉ thị của Bộ Chính trị, các Nghị quyết của Trung ương Đảng, các quy định của Ngành GD – ĐT.

- 100% CB, GV, CNV hưởng ứng cuộc các vận động do Ngành và Công đoàn ngành tổ chức

- 100% CB, GV, CNV nỗ lực tự học tập để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đổi mới phương pháp giảng dạy, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu thi đua năm học đã đề ra.

b) Đối với học sinh:

- 100% đoàn viên thanh niên học sinh được phổ biến cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”.

- 100% đoàn viên thanh niên học sinh thực hiện tốt nội quy trường lớp. Luôn có ý thức rèn luyện nhân cách đạo đức, không vi phạm kỷ luật. Có thái độ tích cực tự giác trong học tập và rèn luyện.

- 100% đoàn viên thanh niên học sinh có ý thức tốt khi tham gia giao thông, nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông. Có thái độ ứng xử văn minh nơi công cộng. Có thái độ kính trọng người lớn tuổi. Thực hiện tốt những lời dạy của Bác Hồ đối với thanh niên.

III. Chương trình hành động

1. Đối với giáo viên – cán bộ quản lý:

- Gắn việc thực hiện cuộc vận động “Đẩy mạnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” với các nội dung thi đua trong năm học, trong từng học kỳ.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong công việc: Dựa việc Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách của Hồ Chí Minh vào hoạt động thực tiễn. Biến những nhận thức, tình cảm về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người thành hành động cụ thể qua bài giảng trên lớp, qua các hoạt động trong công tác và trong cuộc sống hàng ngày.

- Ra sức thi đua dạy tốt, lồng ghép việc dạy chữ với dạy người, phát huy năng lực người học nhằm đào tạo ra những thế hệ học sinh có trí tuệ, có bản lĩnh và có tư cách đạo đức tốt.

- Toàn thể CB, GV, CNV quán triệt và thực hiện nghiêm túc kỷ luật lao động, thực hiện tiết kiệm. Không sử dụng các phương tiện tài sản của tập thể phục vụ lợi ích cá nhân. Quán triệt việc sử dụng tiết kiệm điện, nước và bảo quản các trang thiết bị đồ dùng dạy học.

- Phấn đấu, thi đua nhằm xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường kiểm tra đánh giá các hoạt động của tổ chuyên môn, của các ban đoàn thể nhằm đưa các hoạt động vào thực chất chiều sâu.

- Các tổ chức đoàn thể trong trường như Đảng bộ, Đoàn thanh niên, Công đoàn đẩy mạnh việc giáo dục các thành viên trong tổ chức mình nhằm đẩy lùi sự tha hóa nhân cách đạo đức đang xảy ra trong xã hội. Không cho hiện tượng tiêu cực này xâm nhập vào học đường. Xây dựng môi trường sư phạm trong sạch, lành mạnh, có tính giáo dục cao.

- Biên soạn tài liệu chuyên nhằm nâng cao chất lượng dạy và bồi dưỡng HSG.

2. Đối với học sinh:

- Thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm tăng cường việc giáo dục đạo đức tác phong cho học sinh. Xây dựng hình thành ở các em học sinh thói quen yêu thường, giúp đỡ nhau trong cuộc sống. Ra sức học tập để lập thân, lập nghiệp. Học để có trình độ kiến thức, tránh lối học vẹt, học đồi phó, chạy theo thành tích.

- Thông qua Đoàn thanh niên, tạo ra nhiều sân chơi bổ ích, thu hút các em như: Đỗ vui để học, hội thi phòng chống ma túy, hội thi ATGT, thi tìm hiểu về tấm gương đạo đức của Bác Hồ. Các CLB học tập viết các chuyên đề môn chuyên nhằm nâng cao ý thức nghiên cứu khoa học trong học sinh.

- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác, mỗi học sinh nghiêm túc thực hiện nội quy trường lớp, ra sức học tập và rèn luyện đạo đức để xứng đáng là con ngoan, trò giỏi.

- Tích cực hưởng ứng các cuộc vận động của đoàn thanh niên, của Hội chữ thập đỏ, chia sẻ những mất mát đau thương của đồng bào bị thiên tai, lũ lụt.

- Thông qua các bản tin của Đoàn, thông qua các buổi sinh hoạt tập thể, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, giáo dục học sinh ý thức tổ chức kỷ luật, ý thức làm việc tập thể; tạo cho các em thói quen năng động, sáng tạo, làm chủ cuộc sống, có bản lĩnh tự tin trong mọi tình huống.

3. Kế hoạch cụ thể (Đính kèm)

IV. Tổ chức thực hiện

- Lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, đoàn thể, lớp căn cứ, bám sát vào kế hoạch chung để thực hiện.

- Các môn học: Ngữ văn, GDCCD, Lịch sử, hoạt động trải nghiệm iòng ghép trong quá trình giảng dạy, tổ chức hoạt động.

Trên đây là kế hoạch đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm học 2022 – 2023 của trường Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn./.

Nơi nhận:

- LD (để kiểm tra, giám sát);
- GV, các bộ phận, đoàn thể (để th/hiện);
- Đăng Team;
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Mai Thị Ngọc Hạnh



Kế hoạch cụ thể

Về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh, năm học 2022 - 2023

Tháng	Hoạt động	Phân Công	Thời gian thực hiện	Ghi chú
9	<ul style="list-style-type: none">-Phát động thực hiện cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách của Hồ Chí Minh” (Phù hợp với từng chi đoàn, từng vị trí công tác của giáo viên, kết hợp với các cuộc vận động của Ngành)-Hoàn thành các chương trình, kế hoạch dạy học.-Công đoàn, Đoàn Thanh niên phát động phong trào thi đua.-Xây dựng ma trận, kế hoạch kiểm tra đúng đú, khoa học.-Thực hiện các hoạt động kỉ niệm 40 năm ngày 20/11.	<p>GVCN và các chi đoàn</p> <p>Tổ CM CD, ĐTN</p> <p>GV-HS</p> <p>Tcán trường</p>	<p>Trong tháng</p> <p>Trong tháng</p> <p>Trong tháng</p> <p>Đến tháng 11</p>	
10	<ul style="list-style-type: none">-Hoàn thành kế hoạch giáo dục của tổ; đăng ký thi đua cá nhân, tập thể.-Các CLB học tập và kĩ năng sinh hoạt.-Đăng ký kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên.-Tổ chức hội nghị công nhân viên chức.-Tiếp tục bồi dưỡng HS để tham gia thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi HSG quốc gia.-Hoàn thành thang điểm thi đua, Quy chế chi tiêu nội bộ-Thi NCKHKT cấp trường.	<p>GV</p> <p>Các CLB</p> <p>LĐ-GV</p> <p>GV</p> <p>GV - HS</p> <p>LĐ-GV</p> <p>C. Hạnh</p>	<p>Trong tháng</p> <p>Cả năm học</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH của Sở GD&ĐT</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p>	
11	<ul style="list-style-type: none">-Thực hiện các hoạt động kỉ niệm 40 năm ngày 20/11.-Tổ chức kiểm tra giữa kì I nghiêm túc.-GD kĩ năng sống cho học sinh.-Tuyên truyền ngày pháp luật.-Bồi dưỡng HSG QG.	<p>Các Chi đoàn</p> <p>Tổ CM</p> <p>ĐTN</p> <p>GV - HS</p> <p>GV - HS</p>	<p>Trong tháng</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p>	
12	<ul style="list-style-type: none">-Thực hiện kiểm tra cuối kì I nghiêm túc.-Thực hiện các công tác kiểm tra trong nhà trường.-Xét thi đua HKI.-Bồi dưỡng HSG QG và thi HSG QG.-Thực hiện các công tác đèn ơn đáp nghĩa.-Tổ chức dạy học STEM.	<p>GV - HS</p> <p>Các bộ phận</p> <p>Ban Thi đua</p> <p>Tổ CM</p>	<p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p> <p>Theo KH</p>	
1 & 2	<ul style="list-style-type: none">-Thi học sinh giỏi quốc gia nghiêm túc.-So kết, phản biện lần 1 các nghiên cứu khoa học.	<p>GV - HS</p> <p>Các CLB,</p>	<p>Theo KH</p> <p>Trước, trong</p>	

	<ul style="list-style-type: none"> -Thực hiện mừng Đảng, mừng xuân an toàn, tiết kiệm. -Sơ kết thi đua. -Tổ chức trải nghiệm. -Thực hiện kiểm tra giữa kì II nghiêm túc. 	<ul style="list-style-type: none"> Tổ CM GV – HS CĐ-ĐTN GV-HS 	<ul style="list-style-type: none"> Tết Nguyên Dán Theo KH Theo KH 	
3	<ul style="list-style-type: none"> -Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh Thuận lần thứ 15 -Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 26/3. -Tham gia các hoạt động hướng nghiệp. -Thi HSG cấp tỉnh, KHKT cấp QG. 	<ul style="list-style-type: none"> Tổ TD-QP ĐTN GV – HS GV – HS 	<ul style="list-style-type: none"> Theo KH Trong tháng Theo KH Theo KH 	
4	<ul style="list-style-type: none"> -Thực hiện kiểm tra cuối kì nghiêm túc -Tham gia tích cực các hoạt động chào mừng 30/4 và 1/5. -Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ 2 năm 2023. -Phản biện lần 2 các công trình nghiên cứu KH -Chuẩn bị thi THPTQG 	<ul style="list-style-type: none"> Toàn trường Các CLB, Tổ CM GV – HS 	<ul style="list-style-type: none"> Trong tháng Trong tháng Trong tháng 	
5	<ul style="list-style-type: none"> -Tổng kết các công trình nghiên cứu khoa học chào mừng sinh nhật Bác. -Tổng kết kết quả đăng ký đầu năm -Tiếp tục công tác chuẩn bị thi THPTQG 	<ul style="list-style-type: none"> Chi bộ Ban TD GV - HS 	<ul style="list-style-type: none"> Trong tháng Trong tháng Trong tháng 	
6, 7, 8	<ul style="list-style-type: none"> -Thực hiện thi THPT QG -Hoàn thành công tác thi đua khen thưởng. -Tổ chức tuyển sinh 10. Bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, chuyên môn hè 2022. Rà soát, sắp xếp, chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2023-2024. 	<ul style="list-style-type: none"> GV – HS GV – HS Trường GV 	<ul style="list-style-type: none"> Trong tháng Trong tháng Đầu tháng 6 Tháng 7, 8 	
		Trường	Tháng 7, 8	